
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 10/2018-PPGHB 

 

O Presidente da Comissão de Seleção/2018, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria 09/2018-PPGHB, no uso de suas atribuições 

e, considerando o resultado de verificação dos pedidos de 

inscrição, postadas até o dia 16/10/2018, do processo 

seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil, turma 2019/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao 

Aviso de Edital Nº 02/2018 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 

                              Inscrições Deferidas /Indeferidas 

Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2018 Situação 

ALAN DE ANDRADE ALMEIDA  DEFERIDA 

ALEISA DE SOUSA CARVALHO ROCHA  DEFERIDA 

ALMERITO FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA  DEFERIDA 

AMANDA LIMA DA SILVA  DEFERIDA 

ANA CLAUDIA DE SOUSA  DEFERIDA 

ANA KAROLINE DE FREITAS NERY  DEFERIDA 

ANANDA VIEIRA DA SILVA  DEFERIDA 

ANATALIO PINHEIRO BATISTA    INDEFERIDA* 

ANDREA DA COSTA RODRIGUES  DEFERIDA 

ANDRÉ DA SILVA COSTA  INDEFERIDA** 

ANDRÉ FELLYPE PRADO LOPES  DEFERIDA 

ANDRESSON GIULIANNO DA SILVA FRAZAO  DEFERIDA 

ANTONIA TAVARES GAMA DE CASTRO NETA  DEFERIDA 

 ANTONIO DA SILVA CARVALHO FILHO  DEFERIDA 

 ANTONIO JEFERSON DE SOUSA  DEFERIDA 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 ANTONIO MOREIRA DE CARVALHO NETO  DEFERIDA 

 ARICELIA SOARES BARROS  DEFERIDA 

 AURIANE GOMES DE MELO  DEFERIDA 

 CAIO LEONARDO DA SILVA SOUSA  DEFERIDA 

 CAIO VINICIUS SILVA TEIXEIRA  DEFERIDA 

 CAMILA CARVALHO MOURA FÉ  DEFERIDA 

CARLOS ALBERTO DE MELO SILVA MOTA  DEFERIDA 

CAROLINE PINHEIRO DE OLIVEIRA  DEFERIDA 

 CASSIUS MARCELO PINHEIRO DE FREITAS  DEFERIDA 

 CIBELE DA SILVA ANDRADE  DEFERIDA 

 CLAUDIONOR NUNES DE SOUSA  DEFERIDA 

 DAVI BENVINDO DE OLIVEIRA  DEFERIDA 

 DEAN SOARES RODRIGUES  DEFERIDA 

 EDUARDO FERREIRA DE MENESES  DEFERIDA 

 ELIMÁRIA COSTA MARQUES  DEFERIDA 

 EUGENIO BRITO ROCHA DEFERIDA 

FERNANDA MARIA DE CARVALHO ROCHA DEFERIDA 

 FRANCILIO RODRIGUES DA SILVA  DEFERIDA 

 FRANCIMARY ALZIRA CAVALCANTE  DEFERIDA 

 FRANCISCA AMÉLIA BARBOSA BARROS  DEFERIDA 

 FRANCISCO ADRIANO LEAL MACÊDO  DEFERIDA 

 FRANCISCO DA SILVA ALMEIDA  DEFERIDA 

FRANCISCO LUCIANO OLIVEIRA DE SANTANA  DEFERIDA 

GEORGE GABRIEL DE AMORIM  DEFERIDA 

GIL CUSTODIO ARAUJO FERREIRA  DEFERIDA 

HELISSANDRO ROCHA DA SILVA  DEFERIDA 

HÉVERTON ARAUJO MACHADO  DEFERIDA 

ISAÍNA DA CONCEIÇÃO PINTO  DEFERIDA 

ISAUIRA CRISTINA FROTA XIMENES  DEFERIDA 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

ISMAEL SOUSA DE JESUS  DEFERIDA 

JAIRO MOUZINHO DE OLIVEIRA  INDEFERIDA** 

JEFFERSON ERYC HONORATO LIMA DOS SANTOS  DEFERIDA 

JOÃO PAULO DE BARROS SILVA  DEFERIDA 

JOAO PAULO RODRIGUES DE CARVALHO  DEFERIDA 

JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA NASCIMENTO  DEFERIDA 

JOSÉ FRANCISCO BESERRA NUNES  INDEFERIDA***  

JOYCE MARA ALVES DE LIMA  DEFERIDA 

JULIANA ALVES DE SOUSA  DEFERIDA 

LEOSANGELA ARAÚJO DE MOURA  INDEFERIDA* 

LIA CALAÇA AGUIAR  DEFERIDA 

LORHANA SOARES BATISTA RAMOS  DEFERIDA 

LUCAS DE ARAUJO SOUSA  DEFERIDA 

LUCIANO SOUSA DE SENA  DEFERIDA 

MAKSUEL DA SILVA VITAL  DEFERIDA 

MARIA CÂNDIDA DE JESUS PEREIRA  DEFERIDA 

MARIA DE FATIMA ALVES SANTOS  DEFERIDA 

MARIA LENICE DE BARROS LIMA ARAÚJO  DEFERIDA 

MARIANE DE SALES SILVA  INDEFERIDA*** 

NAARA JADE DE CARVALHO TAVARES  DEFERIDA 

NARA VIVIANY MOURA DE OLIVEIRA  DEFERIDA 

NATÁLIA FERREIRA DE SOUSA  DEFERIDA 

NAYARAN SHERLY DIAS HOLANDA  DEFERIDA 

 NINO CESAR DOURADO BARROS  DEFERIDA 

OSVALDO DA COSTA MELO NETO  DEFERIDA 

RAFAEL DANTAS NERY  DEFERIDA 

RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO  DEFERIDA 

RAMONE MARIA DE SOUSA SILVA  DEFERIDA 

 REGIVALDA RAIMUNDA DE SOUSA  INDEFERIDA**** 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

*Ausência de documentação de inscrição 

**Declaração de conclusão inválida 

***Ausência de comprovante eleitoral 

**** Ausência de currículo emitido pela plataforma Lattes (CNPQ) 

 

Teresina [PI], 23 de outubro de 2018 

 

 
Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco 

Presidente 
 

RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS  DEFERIDA 

ROMULO ROCHA E SILVA  DEFERIDA 

RUTE DENISE CARNEIRO RODRIGUES  DEFERIDA 

SABRINA THAYS BEZERRA SANTOS  DEFERIDA 

THALIA DOS SANTOS FIALHO  DEFERIDA 

THYRSO MARECHAL DE CARVALHO NETO  INDEFERIDA* 

ULISSES ARAUJO PEREIRA  DEFERIDA 

VALDERLANY MENDES DANTAS  DEFERIDA 

WANDERLAN FARIAS BARROS DEFERIDA 

 WANDERSON RAMONN PIMENTEL DANTAS  DEFERIDA 

 WELLINGTON DOS SANTOS PEREIRA DEFERIDA 

 WILIANE BARBOSA GONÇALVES DE MOURA DEFERIDA 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

